РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ
ПРИБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НЕСТЕРОВСКОЕ» СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

РЕШЕНИЕ № 69

от  15 ноября 2024 г.

Об установлении и введении туристического налога на территории
муниципального образования «Нестеровское» сельское поселение

1. В соответствии с главой 33.1 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  муниципального образования «Нестеровское» сельское поселение, Совет депутатов  муниципального образования «Нестеровское» сельское поселение
РЕШИЛ:

1. Установить на территории муниципального образования «Нестеровское» сельское поселение туристический налог и ввести его в действие с 1 января 2025 года.
2. Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица, оказывающие услуги, признаваемые объектом налогообложения в соответствии со статьей 418.3 Налогового кодекса Российский Федерации.
3. Объектом налогообложения признается оказание услуг по предоставлению мест для временного проживания физических лиц в средствах размещения, принадлежащих налогоплательщику на праве собственности или на ином законном основании, расположенных на территории муниципального образования «Нестеровское» сельское поселение и включенных в реестр классифицированных средств размещения, предусмотренный Федеральным законом от 24 ноября 1996 года № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации».
4.  Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:
- в 2025 году - 1,0 процента от налоговой базы;
[bookmark: _Hlk181269078]- в 2026 году - 2,0  процента от налоговой базы;
- в 2027 году - 3,0 процента от налоговой базы;
- в 2028 году - 4,0 процента от налоговой базы;
- начиная с 2029 года - 5,0 процентов от налоговой базы.
   5. Определить, что в случае, если исчисленная в соответствии с абзацем 1 пункта 1 статьи 418.7 Налогового кодекса Российской Федерации, сумма налога менее суммы минимального налога, рассчитанной как произведение 100 рублей и количества суток проживания, сумма налога определяется в размере минимального налога.
6. Установить, что налоговая база определяется в соответствии со статьёй 418.4 Налогового кодекса Российской Федерации, как стоимость оказываемой услуги по предоставлению мест для временного проживания физических лиц в средстве размещения (его части) без учёта сумм налога и налога на добавленную стоимость.
7. Налоговым периодом по туристическому налогу признаётся квартал.
  8. Налог уплачивается в бюджет муниципального образования «Нестеровское» сельское поселение в срок не позднее 28-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.
[bookmark: _GoBack]9. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации муниципального образования «Нестеровское» сельское поселение, а так же на информационных стендах администрации, сети интернет.
10. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования
«Нестеровское»  сельское поселение                             Л.П. Тугаринова